[image: image1.png]

       ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2012

  № 1108
О порядке предоставления молодой семье дополнительной социальной выплаты при  рождении (усыновлении) одного  ребенка в рамках муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы"

В соответствии с  подпунктом  3.2.17 пункта 3.2 раздела 3 «Права и обязанности Сторон» Соглашения о предоставлении субсидий на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на предоставление социальных выплат молодым семьям для приобретения (строительства) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы и долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Томской области на 2011-2015 годы».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления молодой семье дополнительной социальной выплаты при  рождении (усыновлении) одного  ребенка в рамках муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы" (Приложение №1).
Глава Асиновского района

   В.А. Сорокин
А.А. Подгорнов
Приложение №1

Утвержден

 Постановлением Администрации

Асиновского района

от 16.05.2012 № 1108

Порядок

предоставления молодой семье дополнительной социальной выплаты при  рождении (усыновлении) одного  ребенка в рамках муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы"

     1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом 3.2.17 пункта 3.2 раздела 3 «Права и обязанности Сторон» соглашения о предоставлении субсидий на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на предоставление социальных выплат молодым семьям для приобретения (строительства) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Томской области на 2011-2015 годы» и Постановленим Администрации Асиновского района от 06.05.2011г. №910 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей Асиновского района на 2011-2015 годы» (далее - Программа).

     2. Настоящий Порядок  регулирует  правоотношения,  возникающие при   предоставлении  молодой  семье  дополнительной социальной выплаты   при рождении  (усыновлении)  одного  ребенка  в   рамках  муниципальной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы".
      3. Дополнительная социальная выплата  при рождении (усыновлении) одного ребенка  может быть  предоставлена молодым  семьям,  признанным в соответствии с Правилами участниками муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2011-2015 годы":
     ранее получившим   государственную  поддержку  по  муниципальной программе как молодые семьи, не имеющие детей;

     не получившим  ранее  государственную поддержку по муниципальной программе - для молодых семей,  имеющих детей, и молодых семей - не имеющих детей.

     Дополнительная социальная выплата   предоставляется     при     условии приобретения  (строительства) жилого помещения молодой семьей после признания молодой семьи участницей муниципальной программы.

     4. Для  получения дополнительной социальной выплаты  молодая  семья  - участница муниципальной программы представляет  в  администрацию Асиновского района, следующие документы:

     1) заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты в  связи с  рождением  (усыновлением)  одного ребенка с указанием назначения использования данной дополнительной социальной выплаты (на погашение собственных расходов по приобретению  (строительству) жилого помещения или части ипотечного жилищного  кредита  или  займа)  и  банковских   реквизитов   счета (счетов),    на   который(ые)   необходимо   перечислить   средства дополнительной социальной выплаты.  Заявление подписывается обоими  супругами или родителем - в неполной молодой семье;

     2) копии паспортов супругов (включая незаполненные страницы);

     3) копию свидетельства о рождении ребенка;

     4) копию свидетельства об усыновлении;

     5) копию свидетельства о браке;

     6) справку о составе семьи по месту жительства в приобретенном (построенном) жилом помещении;

     7) копию  свидетельства  о  праве  на  получение  социальной выплаты на приобретение    (строительство)   жилья   в   случае   приобретения (строительства)  жилого  помещения   с   использованием   бюджетных средств;

     8) копии   договоров   приобретения   (строительства)   жилого помещения,  договоров  на  получение  ипотечного  жилищного кредита (займа),  свидетельств  о  праве  собственности  на   приобретенное (построенное) жилое помещение;

     9) справку банка,  иной  организации,  предоставившей  молодой семье ипотечный жилищный кредит (займ), об остатке задолженности по кредиту займу на дату подачи заявления,  указанного в подпункте  1) настоящего пункта.

     5. Администрация Асиновского района организует работу по проверке сведений,   содержащихся   в   документах,  указанных  в  пункте  4 настоящего Порядка,  и в 10-дневный срок с даты подачи документов в полном  объеме  принимает  решение  о  включении  молодой  семьи  - участницы  муниципальной программы  в   список   молодых   семей, изъявивших  желание  получить дополнительную социальную выплату в планируемом году.  О принятом  решении  молодая  семья  уведомляется  письменно органом местного самоуправления.

     При проверке  сведений,  содержащихся  в  документах,  администрацией Асиновского района  должна  быть  установлена  правомерность перечисления денежных средств на счет  (счета),  указанный(ые) в заявлении молодой семьи о предоставлении социальной выплаты.

     6. Список молодых семей - участников районной программы, изъявивших  желание  получить дополнительную социальную выплату в планируемом году, предоставляется администрацией Асиновского района в Департамент строительства  и  архитектуры  Администрации  Томской  области до 1 сентября года,  предшествующего   планируемому   году.    Списки предоставляются на бумажном носителе и в электронном виде в формате Exel 95/97/2000.

     Список молодых  семей  -  участников муниципальной программы, изъявивших желание получить дополнительную  социальную выплату  в  планируемом году,  составляется  по  форме,  установленной  для списков молодых семей - участников  федеральной  подпрограммы,  изъявивших  желание получить социальную выплату на приобретение жилья в планируемом году.

     7. Основаниями  для   отказа   молодой   семье -   участнице муниципальной программы  во  включении  в  список  молодых семей, изъявивших желание получить дополнительную социальную выплату  в  планируемом году, являются:

     1) достижение одним из супругов (двумя супругами)  предельного возраста, установленного районной программой;

     2) не предоставление или предоставление  не  в  полном  объеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

     3) недостоверность  сведений,  содержащихся  в  представленных документах;

     4) отсутствие оснований на получение социальной выплаты в соответствии с районной программой и настоящим Порядком;

     5) распределение   денежных   средств,   предусмотренных    на предоставление социальных выплат, в полном объеме.

     8. Повторное   обращение   с   заявлением   о   предоставлении дополнительной социальной выплаты допускается после устранения оснований для отказа,  указанных в подпунктах 2),  3) и 5)  пункта  7  настоящего Порядка.

     9. Предоставление дополнительной социальной выплаты  осуществляется  в пределах денежных средств, предусмотренных в бюджете Асиновского района на данные цели в соответствующем году.
   10. Размер дополнительной социальной выплаты молодой семье при  рождении (усыновлении) одного  ребенка устанавливается в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2011 - 2015 годы", и подпунктом 3 пункта 7 Порядка проведения конкурсного отбора муниципальных районов и городских округов Томской области для участия в подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 26.04.2011 N 118а "О реализации на территории Томской области подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы и долгосрочной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Томской области на 2011 - 2015 годы" в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства).
     Предоставление дополнительной социальной выплаты  осуществляется  путем перечисления денежных средств на банковский счет (счета), указанный в заявлении,  предусмотренном в подпункте 1)  пункта  4  настоящего Порядка.  Перечисление денежных средств осуществляется на основании документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

     10. Дополнительная социальная выплата  может быть предоставлена молодой семье -  участнице  муниципальной  программы  только  один  раз  в течение срока действия муниципальной программы.